pot alque sororem tantis prineipis spoliave; quid sit fidem nobis et
IIILII‘HS a.lns .v.mlusse; qui sid movere hellum populo F‘lor-m'mno I’O*
I‘uel unt ll?('.]lf.l progenitores vestri multa laude dignissima f'tf’f“'(‘. sed
tante glorie bellum aut fame tam celebrig oceasionem, cred‘itg ;;ol;is
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nullis temporibus invenerunt. Quid enim gloriosius quam pro suis,

pro justitia, coptraque sevissimam firannidem arma movere? Rumpite
prineeps, accelerate festinanter et celeriter festinate

moras, magnanime
vestrum advenium. Transeat felix invictusque vester exercitus Alpes,

am scribitur Penus Hanibal ignibus et aceto, tantum age-
Invadite trepidum imbellemque

fis copiis, insultate, ut eterni-

quas quond
batur glorie studio, perfregisse.
firannum,. et titubantem Liguriam, educ
tate fame vestrum gloriosissimum nomen, peracto feliciter tam justis-
simo bello, vestris virtutibus consecretis? Nos autem in cunctis que
nichil omittentes quod de nobis sit debi-

promisimus manu largifiua,
nostraque potentia

{um, assistemus et, cum aliis nostris gentibus,
hoe monstrum communem inimicum scilicet affligemus, ut impossibile
sit ipsum, Deo duce qui justitie nostre non deerit, vel hinc vel inde,

non vastissimam sui status ruinam, si quid humaniter cernimus,

inchoare.

Datum Florentie, die xxx aprilis, x1v indictione, MCCCLXXXXL.

XVII

Ilovence, 25 juin 1391, — Letire de la République florentine ad comte
A rmagnee, entré depuis pett en lialie, pour le presser de marcher sar
Milan et dlopérer sa jonction avec Parmée florentine de Jean d’ Hawlwood.

(Méme source que les sept pitces précédentes.)
/

Comrri HARMINIACL

{ magnifice domine, honerabilis frater et amice

[llustvis princeps €
karissime,
ssimas litteras vestras, scriptas in vestris felicis~
simis castris, metatis in campo qui victoria nuncupatur, omen profecto
' uas nobis vestrum adventum desideratissimum
imus jocunditate perfusi nec
Adest enim

Recepimus jocundi

futuri tryumphi, per q
nuneciatis. In quarum serie quania fuer
mente potest concipi, nec pro magnitudine litteris explicari.
exoptatissimum tempus illud quod tam diu noster populus exoptavit,

ut videremus vos, cum invicto gentium vestrarum exercitu, calcare
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communis hostis fines, super quem velut super aspidem et basiliscum
dabit vobis gratia Superni Numinis ambulare. Et quoniam odium
tiranni, justicie dilectio, laudumque immensa cupido vos impulit ut,
relicta dulcedine patrie, tot montibus, fotque fluminibus superatis,
tanta terrarum spatia transiretis, ad excidium execrandi Comitis
Vz’ff:‘omm, quo vestre sororis vestrorumdue nepotum injuriam vindi-
cetis et nostram tueamini libertatem, nolite tempus perdere, nolite
quin hostem aggrediamini dilationis vel minimum indulgere. Maxima
quidem in re militari et utilissima ves est celeritas, que non sinit hostem
consilium capere nec his que possunt aceidere providere. Kt quia nobis
necessarium esse videtur, quo velocior sit ruina, in aree regni suaque
metropoli communem hostem invadere, Mediolanum censemus quam-
tocius impetendum, ubi sentire potestis alium nostrum exerci (m mili-
tare, cui si vestras copias conjungatis; habebitis peritissimos locorum,
mulfosque hine inde rerum utilium promotores. Inferim autem vestra
prudentia et militaris vafritas el oratorum nostrorum diligentia explo-
ratores et duces, pro qualitate locorum et temporum, procurabunt. Restat
unicum solum, quod veniendi tarditas rerum conficiendarum accele-
rantia restauretur.

Datum Florentie, die Xxv junii, xun indictione, MCCCLXXXXI.

XVILI

; “I’r‘?mnc“- 28 Sopta.mi_)m !3.’”. — Lettre de la République florentine it rot
de France, potr l_tfb 39:#10:;;;1.-.-;. Findignation eansée awo Florentins por w#ie
zfzr,m. que Jean-Galéas a éerite o Boniface 1x, le 20 ol précédent, o
Voceasion de la mort du comite o "Armagniac, 3

(Meme source que les huit pitces précédentes. )

Rect FrANCORUM,

HOT“} potuit contineri nostra devotio et illa sincerissima fides, quanm
cunctis refro femporibus erga sacratissimam christianissimamque
DOI]:"l,l.lI’:ﬂ Francie semper habuit populus Floventinus, serenissime at fille
g'IOIZIOSlSSilllc principum, et metuendissime Domine, non potuit conti=
nert nostra devotio, cum videremus illa que tam inonesta totque
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permixta mendaciis contra Culminis Vestri celsitudinem, seripsit
fidelis ille Majestatis Vestre vassallus, imo regii nominis defestabilis
infamator, Johannes Galeaz, falsissimo nomine Virtutum comes, ¢uin
ea Vestre Mansuetudini panderemus, fidei et devoctioni nostre plus
quam sacrilegum reputantes si, cum tot et talia seribi de Vestra Mag-
nitudine sentiremus, ea quocumque respectu duxerimus occulenda. Kt
ut ad rem breviloquo veniamus, scripsit idem Johannes successori
primi eleeti, qui summum pontificatum exercet in Urbe, die xx
mensis elapsi, quod cum vobis et Eminentie Vestre gubernator Astensis
infelicissimum easum, nobisque non sine lacrimorum effluvio reco-
lendum, cedis atque conflictus illustris quondam principis, domini
Johannis, Armaniaci et Convenarum comitis, ceteriter quantum potuit
intimasset, quod Vestra Majestas infremuit et, in semet spirifu, sieut
seribit, excitata superbie, premisso nescimus (uo juramento, protulit :
« amarum vehementissime vobis esse audivisse casum vestri dilecti
comitis infelicem ; verum pro.vestris viribus nullatenus remansururm,
quoniam propositum Vestre Sublimatis per eundem ineceptum  cirea
statum Eeelesie compleratis ». Et quod nuntio nova victorie sue, sicut
putat felicia, referenti vultum terribilem objecistis, prolatisque contu-
metiis, proh nefas, vos ipsum in maxilla impresso pugillo, nobilissimis
illis vestris manibus pereussisse (1). In quibus quidem temperare non

possumus quin conira tantam audaciam exclamemus. O pudor! o
dedecus ! o nostri temporis nefandissima turpido ! Ergo reprehensibile
vel superbum fuit, excellentissimo regi atque humanissimo, infeliei
cede sui proceris suique consanguinel vel infremere, vel turbari?
Christus, si neseis, super Lazarum infremuit spiritu et turbavit

semet ipsum. ITec autem pietas apud fe non est, qui patruum, eun-
pro-

ﬂemque soeerum fuum, avumgue serenissime 1'(-)gie conthoralis,
ditorie cepisti, carcerasti crudeliter ef, supra omnes inhumanitatis
facinus, oceidisti ! Noli de tui natura, firanne sevissime, noli reges
clementissimos estimare ! Illis fides, illis pietas, illisque supernati-
ralis etiam mansuetudo, augentibus moribus que innata sunt honitale
nature. Tibi autem infidelitas, tibi nulla religio, fibique ferina crude-
litas, corrumpentibus vitiis si quid boni planiat in homine genitura.
Et audes, nec e pudet asserere quod rex inelitus et benignus, CONCUS-
famuli suas manus serenissimas mac
soneitatum, cum. illa

: : : Tl
sione vel contactu maxille sui

lavit | Audes et ipsum dicere in superbie spiritu ¢
defleverit que tu ipse, si quid in te virtufis esset, ef s1 falsa 1sta

(1) Voir Pextrait de la lottre de Jean-Galéas & Boniface 1X, cité p. 100,
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felicitas te non estolleret et inflavet, debuisses, memor humanorum
casuum, abhorrere ! Sed hec satis. Nunc autem reliqua videamus.
Subjuxit igitur : « Non enim virus quod diw latuit potuit ulterius
oceultari, Sed Deus adjutor noster est », et, convertens verba ad
illum cui seribit, adjecit : « qui, sicut principes terre cogitantes
inania adversus sancte memorie dominum Urbanum Sextum abje-
eit velut pulverem quem projecit ventus a facie terre, ita hujus
furorem propositi adversus Vestre Sanctitatis innocentiam sua-
rum aquarum suffragio suffocabit ». Hee sunt ad literam verba
sua (1), que solum ex hoe volumus in forma scribere ne dicere possel
nos aliquid de his que scripserit depravare. Ergo benignissimus iste
rex et, quod in te non potes invenire, purissimus, venenum oceuliat,
aut in sinu potest aliquid diu latere? Sunt he tue, tirannorumgue alio-
rum quorum tirannicissimus es, artes atque latebre ; est et ista fua,
quam in illo presumis infamare, duplicitas. Sibi vero, cum post Deum
nihil habeat formidare, cuncta sunt patula, cuncta sunt, sicut decet
magnanimitatem regiam, manifesta, nec habet in ecogitationibus sui‘::,
sicut tu coluber tortuosissime fecundeque veneno, Dei judicium formi-
dave. Sed hos superbie spiritus excitavit in ipso fortuita. illa vietoria
qua se reputat exaltatum, quaque, ni fallimur, si Deus omnino non
deleat Domus Armaniace memoriam potentiamque Gallorum, pre-
ceps dabitur in ruinam. Litterarum autem illapum exemplum, quo
possit Vestra Serenitas plenius informari, presentibus jussimus inter-
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regales Franecie hane urbem non velle subditam, sed devotam ; non
ejus dominatum appetere, sed suam contra cunctos defendere, etiam
impensa proprii sanguinis, guod cum horrore meminimus, libertatem ;
velle, sicut habent, corda cunectorum, non imponere jugum ; ut te
pudere debeat talia seribere, tamquam manifestis falsitatibus materiam
tuis mendaciis ampliave. In his autem nichil petimus, gloriosissime
prineeps, nisi quod mentem hujus firanni, qui se, sicut clarissime
testatus est, corona cupit et gloria regii nominis exornare, forfe minus
cognitam agnoscatis. Et dignemini nos atque florentinos omnes, qui
devotissimi vestri sunt more majorum nostrorum, in peculiares agnos-
cere filios, et favorabiliter suscipere commendatos.

Datum Florentie, die xxvirr septembris, indictione Xv, MCCCLXXXXI.

XIX

Beaucaire, 12 septembre 1390, — Bulle du pape Clément VII d'Avignon
ordonnant de payer un a-compte de 500 florins sur les 40.000 florins qu'il e
reconny devoir o Bernardon de La Salle par déclaration en date du
18 mai 1385.

(Archives du Vatican, Regesta cartacea Clementis VII Avenionensis; Re-
gestum bullarum de euria Clem. VI 13872-1390, t* 195 v*.— Transeription
contemporaine sur le registre original de la Chancellerie pontificale. )

cludi. Super quibus, cetera ponderanda Vestre Celsitudini relinquen-
fes, verbum unicum attingemus. Kt ut cum ipso loquamaur, die nohis,

Dilecto filio, nobili viro Bernardo de Auraneca, domicello, Convena-
rum diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Justis petentium
volis libenter annuimus et eis benignum impartimur assensum. Cum,
sicut plene sumus informati, tu, pro stipendiis pro fempore quo ad
nostra et Ecclesie Romane servicia in partibus Ytalie extitisti tibi debi~
tis, quingentos florenos auri de Camera super peceuniis per nos el
Apostolicam Cameram dilecto filio nobili viro Bernardo de Sala, militi,
Agennensis diocesis, pro eo et quondam Guilhoneto de Saltu alias de
Sala, domicello, ejusdem diocesis, eorumque sociis et gentibus armi-
geris, que sub eis ad dicta servicia in dictis partibus extiterant, pro
resta suorum stipendiorum debita, debeas et restes habere; idemque
Bernardus de Sala voluerit et concesserit quod ad hoe, nostro inierve-
niente consensu, predicti quingenti floreni tibi per nos et eandem
Cameram assignarentur et solverentur, et de summa XL™ florenorum
de Camera eidem Bernardo de Sala, pro eo et Guilhoneto ac sociis ef
gentibus supradictis, racione reste stipendiorum hujusmodi debita,

TS

o vipera viralenfa | cur oportet nos subjicere regio imperio vel Gallo-
ram 2 Nos devoctione et fide, nosque beneficiis sui sumus. Nosti
populum nostrum non magis florentinum quam regium, quod e.“(‘hOi.'—
puisti, cunctis temporibus appellari. Nec mirum ! Karolus quidem
Magnus, aucior regii sanguinis, hanc civitatem, prodictione re;)?-'%s
Totile crudelitateque deletam, edificavit, restituit* et multis privileglis
exornavil. Karolus Primus, Jerusalem et Sicilie rex; nos Guelfos ex-
torres, fidelissimos commilitones suos, in hac civitate restifuif, conser—,
vavit et auxit. Karolusque Valesie ef Alenconis comes, a quo vigen=
tium regum gloviosa prosapia derivatur, Guelfos, Alborum degeneran-
fium factione depulsos, sua potentia in hac urbe reposuit, et stalus
quem adhuc tenemus jecit suis manibus fundamenta. Consueverunt

i
[ ! i
il
, L
k¢
i

1

(1) Les passages veproduits sont, en effet, tex fuellement empruntés a la letire
déjh citée de Jean-Galéas & Bonifage 1X.
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super qua sub data xv kalendas junii mensis maii Pontificatus nostri
anno vue ipsi Bernardo de Sala nosfre recognitionis litferas duximus
concedendas, deducerentur et compularentur in solutum : nobis humi-
liter supplicasti ut tibi, ad premissa consencientes, super hujusmodi
quingentis florenis de oportune provisionis cautela providere dignare-
mur ; Nos igitur tuis hujusmodi supplicationibus, prout est equum et
justum, annuere cupientes, Nos et eandem Cameram hujusmodi qnin-
gentos florenos, de dicta summa XL™ florenorum deducendos et defal-
candos, tibi deberi et in illis teneri recognoscimus per presentes ; el ut
deillis tibi breviter satisfaciat, camerario et thesaurario Sedis Aposto-
lice et aliis officialibus et gentibus dicle Camere, qui sunt et erunt pro
tempore, precipimus et mandamus quatinus quam primum ad com-
mode fieri poterit, super fructibus et proventibus ad eandem Cameram
pertinentibus, tibi et heredibus fuis aut a te causam habentibus, de
dictis quingentis florenis satisfaciant realiter et ad plenum, aut tales
assignationes dare studsant et procurent quod de illis possis et debeas
" merito contentari ; contradietione et excusatione cessantibus qt libuscun-
que, nullogue alio a nobis expectato mandato, ac non obstantibus qui-
buseunque assignationibus, prohibitionibus, inhibitionibus et mandafis
ac ordinationibus generalibus vel specialibus in contrarium factis vel in
antea faciendis, etiam si de illis et totis earum tenoribus esset presen-
{ibug specialis et expressa mentio facienda. Volumus autem quod in
complemento solutionis dictorum quingentornm florenorum tibi fa-
ciende, presenies litteras camerario, thesaurario, officialibus et gentibus
predictis restituere non postponas.

Datum apud Bellicadrum, Arelatensis diocesis, 1 idus septembris,
pontificatus nostri anno duodecimo.

H. de Arena. Visa est : camerarius.

XX

Avignon, 1* septembre 1394, — Bulle du pape Clément VI d'Avignon don-
nant ¢ Bernardon de Serres le elvifeat, ot la ville de Malaucéne.

(Archives du Vatican, Regesta cartacea Clementis VII Avenionensis, tom, LXX
b ultimum, [ 30. — Transeriplion contemporaing sur le registre original de 12
Chancellerie pontificale.)

Clemens elc. ad perpetuam rei memoriam. Grata et excepta servicid
que dilectus filius, nobilis vir Bernardonus de Serris, domicellus, Adu-
rensis diocesis, nobig et Ecclesic Romane in partibus Italie, pro recu
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peratione et defensione terrarum et locorum aliorum et jurium ejusdem
Ecelesie ibidem existencium et alias..... impenderit..... considerantes. ...
eidem Bernardono castrum et villam de Malausana Vasionensis
diocesis, in et de comitatu nostro Venayssini damus.